
 

 

 

 

Nr. 211 / 28. Juni 2023  

 

Einladung an die Medien zur Verleihung der „plattdeutschen Oscars“  

 

Zum achten Mal verleihen der Schleswig-Holsteinische Landtag, das Ministerium für 

Allgemeine und Berufliche Bildung, Wissenschaft, Forschung und Kultur des Landes 

Schleswig-Holstein sowie der Schleswig-Holsteinische Heimatbund die „Emmi för 

Plattdüütsch in Sleswig-Holsteen“. Sieben Preisträger nehmen in diesem Jahr die 

„Meerjungfrau aus Eisen“ im Kieler Landeshaus entgegen. 

 

Zur Emmi-Verleihung am 

 

Mittwoch, 5. Juli 2023, 13 Uhr, im Schleswig-Holstein Saal des Schleswig-Holsteinischen 

Landtags, Düsternbrooker Weg 70, 24105 Kiel, 

 

sind Vertreterinnen und Vertreter der Medien herzlich eingeladen. 

 

Nach einer Gesprächsrunde mit der Präsidentin des Landtages, Kristina Herbst, 

der Ministerin für Allgemeine und Berufliche Bildung, Wissenschaft, Forschung und Kultur, Karin 

Prien, sowie dem Geschäftsführer des Schleswig-Holsteinischen Heimatbundes, Benjamin Abel, 

werden folgende Gewinner mit der „Emmi 2023“ ausgezeichnet: 

 

In der Kategorie Grundschulen: 

Christian Richard Bauer und die Plattdeutsch-AG der Grundschule Mühlenredder: „De 

Möhlenredder Show“ 

Jürgen Boe und die Platt AG der Grundschule Lüttenheid: „De Katt is weg“ 

Liliencronschool Leggerdörp und Heimatmuseum Leegerdörp, Maria, Inge un de Tiedentörn (Platt-

Mulitmedia-AG): eine interaktive Museumsrallye 



 

 

 

In der Kategorie weiterführende Schulen: 

Alexander-von-Humboldt-Schule Neumünster (AHS), Andrea Strichau-Plüg, Morten Basse und die 

Platt AG „Plattcast“ 

 

In der Kategorie Fachschulen, Fachhochschulen und Universitäten: 

Jonna Jordt, Europa-Universität Flensburg: Bachelorthesis „Außerschulische Förderung des 

Niederdeutschen innerhalb der Landjugendvereine in Schleswig-Holstein“ 

 

In der Kategorie Ehrenamt (Vereine, Verbände, Gruppen u. ä.): 

Plattdüütsche Vereen Viöl un Umgebung e.V., Ilona Hinrichsen, Birte Lorenzen, Finja Studt: „De 

Bastelbüddel“ 

Redaktschoon bi Lübeck FM, Offener Kanal Lübeck,Kerstin Wehrmann und Jürgen Lenzner: „Platt 

ut de Hansestadt“ 

 

Hintergrund: 

Die „Emmi för Plattdüütsch in Sleswig-Holsteen“ ist eine Auszeichnung für die Förderung des 

Plattdeutschen in verschiedenen Bildungs- und Freizeiteinrichtungen des Landes. Die Präsidentin 

des Schleswig-Holsteinischen Landtages verleiht die „Emmi“ gemeinsam mit dem Ministerium für 

Allgemeine und Berufliche Bildung, Wissenschaft, Forschung und Kultur und dem Schleswig-

Holsteinischen Heimatbund e. V. 

Wer als Preisträger die „Emmi“-Skulptur sowie eine Urkunde mit nach Hause nehmen darf, 

entscheidet eine Jury, bestehend aus den Mitgliedern der Arbeitsgemeinschaft „Bildung“ des 

Beirates Niederdeutsch beim Schleswig-Holsteinischen Landtag. 

2011 wurde der Preis als Nachfolge-Auszeichnung für das Plattdeutsche Schul-Siegel und für „Do 

mol wat op Platt“ ins Leben gerufen und erstmalig verliehen. 



 

 

 

 

Verleihung der „Emmi 2023 för Plattdüütsch in Sleswig-Holsteen“ 

 

Mittwoch, 5. Juli 2023 
13.00 Uhr bis ca. 15.00 Uhr 

Schleswig-Holstein Saal, Landeshaus, Kiel 
 

Programm 

 
Ab 12.00 Uhr  Imbiss 
 
13.00 Uhr bis 13.20 Uhr Begrüßung Kristina Herbst 
 
 Gesprächsrunde mit 

 
Kristina Herbst 

 Präsidentin des Schleswig-Holsteinischen Landtages 
 
 Karin Prien 

Ministerin für Allgemeine und Berufliche Bildung, 
 Wissenschaft, Forschung und Kultur des Landes Schleswig-

Holstein 
 
 Benjamin Abel 

Geschäftsführer des Schleswig-Holsteinischen Heimatbundes 
 
Moderation: Gesa Retzlaff 

 Leiterin des Plattdeutschen Zentrums im Landesteil Schleswig, 
 Vorsitzende des Niederdeutschen Bühnenbundes SH 
 
13.20 bis ca. 14.45 Uhr Preisverleihung 
 
 Bereich Ehrenamt (Vereine, Verbände, Gruppen u. ä.) 
 

Redaktschoon bi Lübeck FM, Offener Kanal Lübeck 
Kerstin Wehrmann und Jürgen Lenzner 
„Platt ut de Hansestadt“ 
Laudatio: Thorsten Börnsen, Leiter des Zentrums für Nieder-
deutsch in Holstein (Mölln)  

 
Plattdüütsche Vereen Viöl un Umgebung e.V. 
Ilona Hinrichsen, Birte Lorenzen, Finja Studt  
„De Bastelbüddel“ 
Laudatio: Klaus Jensen, Plattdeutscher Rat 

 
 
 

 
 
 

 

                                 



 
 

 

 
 
 
 
Bereich Sekundarstufe I 
 
Alexander-von-Humboldt-Schule Neumünster (AHS)  
Andrea Strichau-Plüg, Morten Basse und die Platt AG  
„Plattcast“ 
Laudatio: Jan Graf, Plattdeutscher Rat, Heimatbund Schleswig-
Holstein 

 
 

Bereich Grundschulen 
 

Grundschule Lüttenheid 
Jürgen Boe und die Platt AG der Grundschule Lüttenheid 
„De Katt is weg“ 
Laudatio: Robert Langhanke, Europa-Universität Flensburg 

 
Grundschule Mühlenredder 
Christian Richard Bauer und die Plattdeutsch-AG  
der Grundschule Mühlenredder 
„De Möhlenredder Show“ 
Laudatio: Thorsten Börnsen, Leiter des Zentrums für Nieder-
deutsch in Holstein (Mölln)  

 
Grundschule der Gemeinde Lägerdorf 
Liliencronschool Leggerdörp und Heimatmuseum Leegerdörp, 
Maria, Inge un de Tiedentörn (Platt-Mulitmedia-AG) 
Eine interaktive Museumsrallye 
Laudatio: Karen Nehlsen, IQSH/ MBWFK 

 
 
 Bereich Fachschulen, Fachhochschulen, Universitäten 
 

Jonna Jordt, Europa-Universität Flensburg 
Bachelorthesis „Außerschulische Förderung des Niederdeut-
schen innerhalb der Landjugendvereine in Schleswig-Holstein“ 
Laudatio: Robert Langhanke, Europa-Universität Flensburg 

 
ca. 14.50 Uhr gemeinsames Foto mit den Preisträgern 
 
anschließend Ausklang 


